



Tudományos, műszaki és orvostudományi kiadók

Blackwell Publishing

www.blackwellpublishing.com

Áttekintés: A Blackwell Publishing független társadalomtudományi kiadó, irodákat működtet az USA-ban, az Egyesült Királyságban, Ausztráliában, Kínában, Dániában, Németországban és Japánban.

Vezető termékek: A cég több mint 750 lektorált (peer-reviewed) folyóiratot jelentet meg, többet közülük 550 oktatási és szakmai társasággal együttműködve, továbbá évente 600 könyvet a tanulók, kutatók és a szakmai piac számára. Az online folyóiratok a *Blackwell Synergy* világháló címén (www.blackwell-synergy.com) érhetők el, ahol a teljes szövegben lehet keresni, és kapcsolódni lehet más címekhez.

Új fejlesztések: A Blackwell 85 állatorvostani könyvért elcserélt a *Lippincott Williams & Wilkins*-szel egy sorozat kritikai kiadású kötetet. A szerzők számára bevezettek egy olyan programot, amely lehetőséget ad, hogy meggyőződjenek arról, hogy a cikkeik szabadon letölthetők.

CABI Publishing

www.cabi-publishing.org

Áttekintés: Az alkalmazott élettudományok területén a CABI Publishing a bibliográfiai adatbázisok, folyóiratok és könyvek nem profitérdekelt kiadója. A szakterületek között szerepelnek: állattudományok, rovartan, növénytudományok, emberi egészségügy, parazitológia, valamint a szabadidő és a turizmus.

Vezető termékek: A CAB Abstracts a mezőgazdaság és az alkalmazott élettudományok adatbázisa, a Global Health a nemzetközi közegészségügyé. A CABI évente 17 folyóiratot jelentet meg, közöttük olyanokat, melyeket a Nutrition Society szerkeszt, könyvprogramjában 70 kutatói monográfia, szövegeknyvek, konferenciakiadványok, gyakorlati kézikönyvek és referenszművek találhatók.

Új fejlesztések: A CAB Direct fejlett keresési és adatkezelési technikákat szolgáltat a CAB

Abstracts és a Global Health használatához. A CAB Abstracts Archive több mint 1 860 000 rekordot kínál az 1910–1972 közötti időszakból a mezőgazdaság, az állatorvostan, a táplálkozás és a természeti erőforrások területeiről.

Chemical Abstracts Service

www.cas.org

Áttekintés: Az American Chemical Society egyik részlege a Chemical Abstracts Service (CAS), amely adatbázisokat hoz létre a vegyészeti vonatkozású szakirodalom és szabadalmak alapján. Mindezek az STN, a SciFinder és a SciFinder Scholar szolgáltatások útján érhetők el. A CAS azonosítja a releváns tételeket, ugyanakkor kapcsolatokat nyújt a világhálón a teljes szövegű és a szabadalmi szakirodalomhoz.

Vezető termékek: A Chemical Abstracts tudományos adatbázis, a Scientific Century projektnek megfelelően 1900-ig nyúlik vissza. A SciFinder számítógépes keresőeszköz a vegyészek, biológusok és más tudósok számára, a SciFinder Scholar a felsőoktatásban széleskörűen biztosítja a CAS adatbázisokhoz a hozzáférést. Ez egyike, az STN Easy, az STN on the Web és az STN Express adatbázisoknak. A Science IP kérésre elérhető szabadalmi és irodalomkutató szolgálat, amelyet a CAS tudósai ajánlottak fel. A Science Spotlight díjmentes szolgáltatás, amely a legtöbbször idézett és kért kiadványokat állítja sorrendbe. A ChemPort a keresőket ingyen juttatja el a teljes szövegű cikkekhez.

Új fejlesztések: A SciFinder Scholar bevezetését 1000 oktatási intézményben igényelték. A CAS által 2005 júniusában kibocsátott „8 of STN with Discover!” verzió 200 adatbázis keresésére alkalmas, ezt követte az „AnaVist” szabadalomelemző és -megjelenítő csomag.

Cambridge Scientific Abstracts

www.cas.com

Áttekintés: A CSA (Cambridge Scientific Abstracts) bibliográfiai adatbázisokat forgalmaz a

tudomány, a technológia, a társadalom és humán tudományok területén, a keresőfelületet a CSA Illumina képezi. A CSA harmadik partneres adatbázisokat és teljes szövegű gyűjteményeket is forgalmaz, beleértve tíz Sage-gyűjteményt.

Vezető termékek: A CSA Illumina az egyszerű és a haladó keresést több mint 70 adatbázisban teszi lehetővé, és kapcsolatot teremt több mint 5000 teljes szövegű folyóirattal, helyi OPAC katalógussal és dokumentumszolgáltató rendszerrel. A szoftver képes kiszűrni a duplikátumokat, figyelőszolgálatot működtet, bibliográfiát állít össze, és automatikusan sorba rendez a kiadványtípusok szerint. A befogadott és szolgáltatott teljes szövegű adatbázisok száma folyamatosan nő. A legfrissebb kutatások adatbázisa a Recent References Database.

Új fejlesztések: 2005-ben a CSA egyezményt kötött a GeoScience Worlddel, hogy szolgáltatassa a GSW Millenium Collection-t és a GSW Literature Archives-t. A Multi-Search egy közös (több adatbázisban való, egyidejű keresési) lehetőség, amely 2000 elektronikus információforrásban történő keresésre használható. Továbbfejlesztették a RefWorks webes bibliográfiai menedzselő rendszert.

Elsevier

www.elsevier.com

Áttekintés: Az Elsevier a tudományos, műszaki és orvosi információ globális kiadója, amely széles körű hozzáférést nyújt az egészségügy, az élet-, a fizikai, és a társadalomtudományok szakirodalmához. A szolgáltatás körébe folyóiratok, könyvek, tájékoztató kiadványok, szöveggönyvek és adatbázisok tartoznak, nyomtatott és elektronikus formában.

Vezető termékek: Évente 1800 folyóiratot, köztük a The Lancet-et és a Tetrahedront, ezen kívül 2000 referenz- és tankönyvet ad ki az Elsevier. Kifejlesztettek egy sor olyan terméket, mint a ScienceDirect, amellyel az összes Elsevier-folyóirat elérhető, valamint 6000, más kiadótól származó címhez kapcsolódik; a FIRST Consult klinikai keresőeszköz, a Scirus pedig díjmentes keresőmotor.

Új fejlesztések: A világ legnagyobb referáló és indexelő adatbázisa a Scopus, amelyet 2004 végén indítottak el. Versenytársa lett a Thomson ISI Web of Science-nek és más olyan tudományos keresőszolgáltatásnak, mint amilyen a CAS SciFinder.

FIZ Karlsruhe

www.fiz-karlsruhe.de

Áttekintés: A FIZ Karlsruhe német kiadó az energia, nukleáris kutatás és technológia, kristálytan, polimertechnológia, matematika, számítógéptudomány és a fizikai iparágak információinak szolgáltatója.

Vezető termékek: A FIZ Karlsruhe az STN International fő szolgáltatója. Készít teljes szövegfeldolgozást; elektronikus és nyomtatott formában adatbázisokat és adat-összeállításokat; az információkezelésre és a tudás továbbítására kialakított megoldásokat kínál a felhasználóknak; cégeknek és intézményeknek kínálja a kutatás-fejlesztési információk keresését.

Új fejlesztések: Az STN Express 7.01 változata a Discoverrel együtt elemzi, és táblázatba rendezi a keresési eredményekből származó adatokat. A Registry-ben meglévő kísérleti és számított vagyoni adatok szintén hozzáférhetők. A FIZ Karlsruhe megjelentetett egy sor új bibliográfiai és teljes szövegű európai adatbázist, valamint nemzetközi szabadalmi és új gyógyszerészeti fájlokat. A szabadalmi felhasználók széles körben tesztelték az STN AnaVist szoftvert, amely egy elemző és megjelenítő csomag.

The IEE

www.iee.org

Áttekintés: Európában a legnagyobb szakmai mérnöki szervezet az IEE, amely 120 000 tagot számlál az elektronika, az elektromosság, a gyártó iparágak és az információtechnológia területéről.

Vezető termékek: Az IEE a digitális és nyomtatott tartalom egész sorát jelenteti meg. Ezen kívül gondozza az Inspec bibliográfiai adatbázist.

Új fejlesztések: A Science Abstracts Journal (1898-1968) digitalizálását az Inspec Archive követte. Így teljes egészében kereshető elektronikusan 70 év tudományos és műszaki irodalma a fizika, az elektromosság, az elektronika, a számítógép- és vezérléstechnika területein. Az Inspec Digital Current Awareness heti gyakoriságú e-mail figyelőszolgálat, amely felhívja a figyelmet a világon megjelent technológiai szakirodalomra.

Nature Publishing Group

<http://www.nature.com>

Áttekintés: Az NPG-hez tartozó kiadványok és szolgáltatások magukban foglalják a Nature folyóiratot, a természettudományi kutatási folyóiratokat és áttekintéseket, egy sor oktatási folyóiratot, be-

leértve a társasági tulajdonban lévőket, a híreket a news@nature.com címről és a munkahelyekkel kapcsolatos tudományos információkat a Naturejobs-ból.

Vezető termékek: Az 1869 óta megjelenő Nature a világon a legtöbbször idézett, több tudományágat átfogó hetilap.

Új fejlesztések: A Natural Clinical Practice sorozataiban, amelyet az NPG az orvosoknak állít össze, rövid jelentések és kommentárok találhatók a betegellátás legújabb kutatási és gyakorlati alkalmazásáról. A sorozatot kiegészítették az endokrinológia és anyagcsere, a reumatológia, a vese-gyógyászat és az idegtudomány területeivel. 2005-ben megjelentették a Nature Chemical Biology-t, amely a vegyészet és a biológia fontos kutatási eredményeinek nemzetközi folyóirata, a vegyészek és biológusok számára összetett forrást jelent. A fizika összes területén kialakuló fontos eredmények és ötletek vitafóruma a Nature Physics.

Oxford University Press
www.oup.com

Áttekintés: Az Oxford University Press (OUP) a világ legnagyobb egyetemi fóruma, és egyben a University of Oxford egyik részlege. Évente 4 500 új könyvet és az oktatási folyóiratok 200 tagból álló sorozatát jelenteti meg nyomtatásban és online formában. Kiadja az online források széles körű gyűjteményét is, így az Oxford Reference Online-t és az Oxford Scholarship Online-t, valamint az Oxford English Dictionary és az Oxford Dictionary of National Biography köteteit.

Vezető termékek: Az OUP a kezdő és haladó szövegektől a magas szintű kutatási monográfiákig és gyűjteményes munkákig minden szinten ad ki könyveket. Megjelenteti a European Heart Journal és a Review of Financial Studies című folyóiratokat.

Új fejlesztések: Az OUP részlege, az Oxford Journals elindított egy Oxford Open nevű projektet, amely az elfogadott cikkekre választható "a szerző fizeti" modelleket kínál számos folyóiratnál.

SAGE Publications
www.sagepublications.com

Áttekintés: Könyvek, folyóiratok és elektronikus kiadványok nemzetközi kiadója a SAGE Publications. Eredetileg a társadalomtudományokat felölelő kiadással foglalkozott, jelenleg az STM (tudományos, műszaki és orvostudományi) területektől a vallásig számos tudományágban jelentet meg kiadványokat.

Vezető termékek: A SAGE folyóiratainak jegyzékében 350 tétel szerepel, köztük a New Scientist, a Journal of Psychopharmacology, a Human Relations, a Personality & Social Psychology Bulletin, a Sociology, az információs tudomány területéről a The IFLA Journal és a Journal of Information Science.

Új fejlesztések: A SAGE Journals Online (<http://online.sagepub.com>) díjmentesen kínálja a referátumokat, a keresési lehetőséget és a figyelő szolgáltatást az összes nagy számban idézett online folyóirathoz. 2004-ben hat új SAGE Full-Text Collections-t (www.sagefulltext.com) vezetett be, ezt követték 2005-ben a kriminológia, a kommunikáció és az oktatás szakterületeinek teljes szövegű gyűjteményei.

Springer
www.springeronline.com

Áttekintés: A Springer kiadványai sokféle szakterületet ölelnek fel, beleértve a bio- és a klinikai orvostudomány, a műszaki tudományok, a fizika, a gazdaság és a statisztika, a matematika, a jog és a vezetéstudomány irodalmát. A Kluwer Academic Publishers kiadóval történt összeolvadást követően bővült a kiadványok köre a művészetek és a társadalomtudományok területén.

Vezető termékek: Évente mintegy 1 250 folyóiratot és körülbelül 3 500 új könyvet jelentet meg a kiadó. A SpringerLink olyan online szolgáltatás, amely kutatási eredményekhez nyújt hozzáférést.

Új fejlesztések: Az Online Journals Archive elektronikus hozzáférést tesz lehetővé az 1997 előtt megjelent angol nyelvű tudományos cikkekhez.

Thomson Scientific
www.scientific.thomson.com

Áttekintés: A Thomson Scientific az oktatás, a kutatás és fejlesztés, valamint az üzleti világ számára gyűjt információt.

Vezető termékek: Az ISI Web of Knowledge lehetővé teszi több szakterületet feldolgozó folyóiratok, szabadalmi dokumentumok, világháló-tartalom, értékelő eszközök és bibliográfiákat kezelő termékek elektronikus használatát. A Thomson Pharma segítségével integrált információt lehet feltárni a gyógyszerészeti és biotechnológiai piacon. A Delphion a teljes szövegű szabadalmi dokumentumokhoz nyújt hozzáférést; a Techstreet a műszaki kódokhoz és szabványokhoz juttatja el a keresőt; a BIOSIS Previews az élettudományi kutatások hivatkozási adatbázisa.

Új fejlesztések: A The Century of Science termék kiegészítette a Web of Science-t azzal, hogy kereshetővé tette az 1900-1944 közötti tudományos irodalom bibliográfiai adatait, 200 folyóirat 850 000 cikkének hozzáadásával. A Thomson Pharma az elsődleges szabadalmi, tudományos és pénzügyi tartalmat kínálja a gyógyszerészeti és biotechnológiai iparágaknak.

John Wiley & Sons
www.wiley.com

Áttekintés: A Wiley nyomtatott és elektronikus termékek világméretű kiadója a tudományos, műszaki és orvosi könyvek, valamint folyóiratok területén, szakmai és közérdekű könyveket ad ki, előfizetői szolgálatot tart fenn, tanulók és élethosszig tanulók számára tankönyveket és más oktatási kiadványokat jelentet meg. Jelenleg 22 700 aktív kötet címe van, kb. 400 folyóirata, évente 2 000 új kötet a gyarapodás.

Vezető termékek: A Wiley InterScience (www.interscience.wiley.com) világháló alapú, integrált keresőrendszer, több mint 1 300 folyóirat, referenzmunka és könyv, a Current Protocols és adatbázisok elérését teszi lehetővé.

Új fejlesztések: A Wiley InterScience felületén hozzáférhető a Cochrane Library. Folytatják a háttérfájl-projektek, digitalizálták a jogi folyóiratok egész sorozatát, a biotechnológia, biokémia és biofizika, a vegyészet, az anyagtudományok háttér fájlakat.

IoP
www.iop.org

Az Institute of Physics vezető nemzetközi szakértői testület és tudós társaság, amelynek 37 000 tagja van, és azért alapították, hogy az elméleti és alkalmazott fizika fejlesztéseit és a tudás elterjesztését támogassa. 37 folyóiratot ad ki a fizika és a hozzá kapcsolódó szakterületeken, online szolgáltatás útján az összes folyóirat elérhető.

Taylor & Francis
www.tfinform.com

A T&F Inform 2 000 folyóiratot ad ki évente, 35 000 kötet háttérjegyzékét kínálja, 2 800 eseményt szervez, és irodái 18 országban találhatók meg. A leányvállalatai által szervezett eseményeket arra használta, hogy az oktatási piac számára rendezzen konferenciákat és tanfolyamokat.

Wolters Kluwer
www.wolterskluwer.com

A Wolters Kluwer hatalmas holland kiadó és információs szolgáltató cég. Jelenleg egy hároméves rekonstrukciós terven dolgoznak, amelyben öt fő területet alakítanak ki: egészségügy; cég és pénzügyi szolgáltatások; adó, könyvelés és jog; jog, adó és szabályozók Európában; oktatás. A növekedés csekély volt, de úgy tűnik, hogy a cég az átalakítást követően jó helyzetbe kerül.

/STM publishers. = Information World Review, 219. sz. 2005. december, p. 45., 47., 49., 51./

(Jáki Éva)